因素及其他現時可獲得之財務資料編製，僅供說明用途，而基於其假設性質，故此
未必能夠如實反映於天大藥業收購完成、誠成印務出售完成、HL出售完成、天大
雲南出售完成及雲玉出售完成後交易後集團之實際財務狀況、業績及現金流量。
此外，隨附之交易後集團之未經審核備考財務資料不可視作交易後集團之未來財
務狀況或經營業績之預測。

交易後集團之未經審核備考財務資料，乃以說明 (i)天大藥業收購事項（「收購
事項」）及 (ii)誠成印務出售事項、HL出售事項、天大雲南出售事項及雲玉出售事項
（「出售事項」）之影響而編製。

交易後集團之未經審核備考財務資料應與通函附錄一所載本集團之財務資
料、通函附錄二所載天大藥業集團之會計師報告及本通函其他部份所載其他財務
資料一併閱讀。

交易後集團之未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4章第29段而編製，
旨在說明假設收購事項及出售事項已於二零一一年九月三十日進行之影響。

交易後集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據 (i)本集團於二零一一年
九月三十日之未經審核綜合財務狀況表（摘錄自通函附錄一所載本集團截至二零
一一年九月三十日止六個月之中期報告）；(ii)天大藥業集團於二零一一年十二月
三十一日之綜合財務狀況表（摘錄自通函附錄二所載天大藥業集團截至二零一一
年十二月三十一日止年度之會計師報告）而編製，並已就收購事項及出售事項作出
備考調整，猶如收購事項及出售事項已於二零一一年九月三十日完成。

– III-2 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

交易後集團之未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考簡明綜合現金
流量表乃根據本集團截至二零一一年三月三十一日止年度之經審核綜合全面收益
表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本通函附錄一所載本集團於二零一一年三月
三十一日刊發之年度報告）及天大藥業集團截至二零一一年十二月三十一日止年
度之經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本通函附錄二所載
會計師報告）而編製，猶如收購事項與出售事項已於二零一一年三月三十一日完
成。本集團及天大藥業集團之財務資料於交易後集團之未經審核備考綜合全面收
益表及未經審核備考簡明綜合現金流量表中呈列，其涵蓋本集團及天大藥業集團
截至二零一一年三月三十一日止年度及截至二零一一年十二月三十一日止年度以
列作一個完整財政年度。

交易後集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅供說明之用，
由於其性質使然，其未必能如實反映交易後集團於收購事項及出售事項完成後之
財務狀況。

2. 交易後集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零一一年
九月三十日

天大藥業
集團於

二零一一年
十二月

三十一日

收購事項及
出售事項之
備考調整 附註 交易後集團

千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 89,319 76,038 (67,401) (e) 97,956

預付租賃款項 11,277 29,091 (7,338) (e) 33,030

商譽 50,685 23,009 206,113 (a) 235,651

(44,156) (e)

無形資產 81,247 – (81,247) (e) –

勘探及評估資產 5,357 – (5,357) (e) –

於一間聯營公司之權益 16,784 – (16,476) (e) 308

收購物業、廠房及設備之
按金 7,183 – (7,183) (e) –

可供出售投資 – 15 – 15

可供出售投資
－投資於一間被投資
公司 32,465 – (32,465) (e) –

294,317 128,153 366,960

– III-3 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零一一年
九月三十日

天大藥業
集團於

二零一一年
十二月

三十一日

收購事項及
出售事項之
備考調整 附註 交易後集團

千港元 千港元 千港元 千港元

流動資產
存貨 107,425 13,161 (101,678) (e) 18,908

應收賬款及其他應收款 26,938 15,256 (23,072) (e) 19,122

預付租賃款項 161 978 (64) (e) 1,075

應收關連公司款項 16,020 1,628 (16,020) (e) 1,628

銀行存款 394,126 – (128,352) (e) 265,774

銀行結餘及現金 178,236 42,590 (31,424) (e) 111,602

(77,800) (b)

722,906 73,613 418,109

流動負債
應付賬款及其他應付款 90,497 27,561 (84,881) (e) 35,977

2,800 (b)

政府補助
－即期部份 363 – – 363

應付關連公司款項 5,010 318 (5,010) (e) 318

最終控股公司提供之貸款 6,182 158,294 (6,182) (e) –

(158,294) (a)

應付予非課稅股東股息 27,147 – (27,147) (e) –

應付稅項 6,092 – (2,072) (e) 4,020

135,291 186,173 40,678

流動資產╱（負債）淨額 587,615 (112,560) 377,431

總資產減流動負債 881,932 15,593 744,391

非流動負債
政府補助
－非即期部份 1,450 – – 1,450

遞延稅項負債 29,231 – (23,657) (e) 5,574

30,681 – 7,024

851,251 15,593 737,367

– III-4 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零一一年
九月三十日

天大藥業
集團於

二零一一年
十二月

三十一日

收購事項及
出售事項之
備考調整 附註 交易後集團

千港元 千港元 千港元 千港元

資本及儲備
股本 187,012 1,000 (1,000) (a)、(c) 187,012

儲備 494,993 14,593 (14,593) (a)、(c) 501,922

6,929 (b)

本公司擁有人應佔權益 682,005 15,593 688,934

非控股權益 169,246 – (120,813) (e) 48,433

權益總額 851,251 15,593 737,367

– III-5 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

3. 交易後集團之未經審核備考綜合全面收益表

本集團截至
二零一一年

三月三十一日
止年度

天大藥業
集團截至

二零一一年
十二月

三十一日
止年度

收購事項及
出售事項之
備考調整 附註 交易後集團

千港元 千港元 千港元 千港元

收入 206,346 95,434 (102,686) (e) 199,094

銷售成本 (85,906) (32,928) 64,779 (e) (54,055)

毛利 120,440 62,506 (37,907) 145,039

其他收入及收益 9,766 671 (5,677) (e) 4,760

分銷及銷售支出 (8,421) (38,993) 7,267 (e) (40,147)

行政支出 (36,260) (18,751) 12,591 (e) (45,220)

(2,800) (b)

出售附屬公司之收益 4,501 – 9,729 (b) 14,230

出售一間聯營公司之收益 15,748 – – 15,748

投資物業公允價值變動所
產生之盈利 12,400 – – 12,400

應佔一間聯營公司業績 1,981 – (1,981) (e) –

除稅前溢利 120,155 5,433 106,810

所得稅支出 (18,718) – 4,061 (e) (14,657)

本年度溢利 101,437 5,433 92,153

其他全面收益
可供出售金融資產公允
價值變動 – (3) – (3)

換算產生之匯兌差額 21,593 6,439 (5,430) (f) 22,602

出售附屬公司時重新
分類 (4,501) – – (4,501)

出售一間聯營公司時
重新分類 (8,362) – – (8,362)

本期間其他全面收益 8,730 6,436 9,736

本期間全面收益總額 110,167 11,869 101,889

– III-6 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一一年

三月三十一日
止年度

天大藥業
集團截至

二零一一年
十二月

三十一日
止年度

收購事項及
出售事項之
備考調整 附註 交易後集團

千港元 千港元 千港元 千港元

本期間溢利歸屬於：
本公司擁有人 67,427 5,433 65,107

非控股權益 34,010 – 27,046

101,437 5,433 92,153

本期間全面收益總額
歸屬於：
本公司擁有人 71,080 11,869 71,628

非控股權益 39,087 – 30,261

110,167 11,869 101,889

– III-7 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

4. 交易後集團之未經審核備考簡明綜合現金流量表

本集團截至
二零一一年

三月三十一日
止年度

天大藥業
集團於

二零一一年
十二月

三十一日
止年度

收購事項及
出售事項之
備考調整 附註 交易後集團

千港元 千港元 千港元 千港元

經營活動產生之現金淨額 51,037 11,939 (21,646) (e) 41,330

投資業務
利息收入 2,882 344 – 3,226

購買物業、廠房及設備 (4,995) (2,074) – (7,069)

銀行存款增加淨額 (228,772) – – (228,772)

購買可供出售投資
－債務票據 (79,010) – – (79,010)

因出售附屬公司而流出
之現金 (31,102) – – (31,102)

給予一間關連公司之
墊款 (25,039) – – (25,039)

收購附屬公司而流出之
現金淨額 (8,648) – – (8,648)

支付勘探及評估資產之
開支 (751) – – (751)

物業、廠房及設備之
墊款 (726) – – (726)

贖回可供出售投資之
所得款項
－債務票據 77,872 – – 77,872

出售一間聯營公司之
所得款項 44,333 – – 44,333

出售投資物業之所得
款項 37,000 – – 37,000

自可供出售投資收取之
股息
－於一間被投資公司
  之投資 4,440 – – 4,440

已收投資收益 957 – – 957

投資活動所用之現金淨額 (211,559) (1,730) (213,289)

– III-8 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一一年

三月三十一日
止年度

天大藥業
集團於

二零一一年
十二月

三十一日
止年度

收購事項及
出售事項之
備考調整 附註 交易後集團

千港元 千港元 千港元 千港元

融資業務
發行股份之所得款項
（扣除股份發行費用） 195,067 – – 195,067

最終控股公司提供之
貸款增加 2,234 – – 2,234

一間附屬公司非控股
股東按比例提供之
資本供款 1,385 – – 1,385

向股東支付之股息 (4,208) – – (4,208)

就收購事項差額支付
現金 – – (77,800) (b) (77,800)

因出售出售集團而
流出之現金淨額 – – (31,424) (d)、(e) (31,424)

因收購天大藥業集團而
流入之現金淨額 – – 42,590 (d) 42,590

融資業務所得之現金淨額 194,478 – 127,844

現金及現金等值項目
增加╱（減少）淨額 33,956 10,209 (44,115)

匯兌差額 6,059 1,170 7,229

於年初之現金及
現金等值項目 102,793 31,211 134,004

於年終之現金及
現金等值項目 142,808 42,590 97,118

5. 交易後集團之未經審核備考財務資料附註

根據買賣協議，天大集團同意以代價 380,000,000港元轉讓其於天大藥業集團
之全部權益及銷售貸款予本公司，且本公司同意以出售事項代價轉讓其於天大雲
南、HL、誠成印務及雲玉之銷售股份及銷售貸款債項予天大集團；而本公司將以
現金支付收購事項代價與出售事項代價之間之差額 77,800,000港元。

– III-9 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

備考調整反映以下事項：

a) 即確認收購事項所產生商譽約206,113,000港元之調整。根據香港會計師
公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則第 3號「業務合併」，
本集團將採用購買法在本集團之綜合財務報表內將收購天大藥業集團
列賬。商譽約206,113,000港元乃假設天大藥業集團可識別資產及負債之
公允價值為 15,593,000港元而釐定。商譽按成本減累計減值虧損列賬。

於完成後，天大藥業集團之可識別資產及負債淨額之公允價值將須作
出重估。由於進行重估，商譽之金額可能與為編製未經審核備考財務資
料而言與根據上述基準作出之估計有所不同。

就交易後集團之未經審核備考財務狀況表而言，本公司董事假設天大
藥業集團於二零一一年十二月三十一日之資產及負債以及天大藥業銷
售貸款之公允價值為其各自之賬面值。

公允價值
千港元

天大藥業集團於二零一一年十二月三十一日之資產淨值
（誠如通函附錄二所載天大藥業集團會計師報告所列示） 15,593

因收購事項產生之商譽計算如下：

公允價值
千港元

代價 380,000

所收購天大藥業集團資產淨值 (15,593)

天大藥業銷售貸款 (158,294)

商譽 206,113

– III-10 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

b) 根據買賣協議，天大集團同意以代價 380,000,000港元（「收購事項代價」）
轉讓其於天大藥業集團之全部權益予本公司，且本公司同意以代價
302,200,000港元（「出售事項代價」）轉讓其於天大雲南、HL、誠成印務及
雲玉之銷售股份及銷售貸款予天大集團；而本公司將於完成日期以現
金支付收購事項代價及出售事項代價之間之差額77,800,000港元。出售
集團之現金及現金結餘合共約 31,424,000港元。

現時預期本公司將錄得概約收益合共約6,929,000港元（有待審核），即有
關出售集團之出售事項代價減估計費用約2,800,000港元與扣除其股東
貸款前出售集團於完成日期貢獻本集團之資產及負債兩者間之差額。
各出售集團所產生之收益或虧損概述如下：

天大雲南
出售事項

HL
出售事項

誠成印務
出售事項

雲玉
出售事項 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

代價 10,800 3,400 233,000 55,000 302,200

終止確認出售集團
貢獻之資產及負債
（附註 e） 12,299 4,297 347,718 48,970 413,284

就非控股權益作出
調整（附註 e） (1,933) (807) (118,073) – (120,813)

10,366 3,490 229,645 48,970 292,471

出售收益╱（虧損） 434 (90) 3,355 6,030 9,729

估計費用（附註 ii） (2,800)

收益淨額（附註 iii） 6,929

– III-11 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

(i) 就編製交易後集團之未經審核備考狀況表而言，本公司董事假設出售集
團資產及負債於二零一一年九月三十日之公允價值與其各自之賬面值相
若。

(ii) 估計費用2,800,000港元為本通函載列之主要及關連交易所產生之專業費
用及開支。

(iii) 於完成日期，出售集團所貢獻之可資識別資產及負債之公允價值將重新
評估。重新評估可能導致淨收益金額與上文為編製未經審核備考財務資
料而列示之估計金額有所不同。

c) 調整指撇銷天大藥業集團之股本與收購前儲備。

d) 就未經審核備考簡明綜合現金流量表而言，倘收購事項及出售事項已
分別於二零一一年十二月三十一日及二零一一年三月三十一日完成，
則收購事項及出售事項現金流入及流出之備考調整：

千港元

自天大藥業集團收購之現金及現金結餘 42,590

出售集團出售之現金及現金結餘 (31,424)

11,116

e) 出售集團向本集團貢獻之資產及負債、收入及開支以及現金流量之公
允價值及賬面值將調整如下，以反映出售出售集團時不再計入該等項
目。

就調整資產及負債項目而言，假設出售事項已於二零一一年九月三十
日進行。天大雲南集團、HL集團、誠成印務集團及雲玉集團之資產及
負債乃摘錄自管理層為本集團截至二零一一年九月三十日止期間中期
財務報表編製之工期，該中期財務報表已由本集團核數師審閱。

就調整本集團之收入及開支以及現金流量而言，假設出售事項已於二
零一一年三月三十一日進行。天大雲南集團、HL集團、誠成印務集團
及雲玉集團之收入及開支以及現金流量乃摘錄自管理層為本集團截至
二零一一年三月三十一日止年度經審核財務報表編製之工期，該經審
核財務報表已由本集團核數師審閱。

– III-12 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

於二零一一年九月三十日

天大雲南
集團

Heroway
集團

誠成印務
集團 雲玉集團 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 1,243 516 65,642 – 67,401

預付租賃款項 – – 7,338 – 7,338

勘探及評估資產 5,357 – – – 5,357

商譽 – – 44,156 – 44,156

無形資產 – – 81,247 – 81,247

於一間聯營公司之
權益 – – – 16,476 16,476

收購物業、廠房及
設備之按金 – – 7,183 – 7,183

可供出售投資
－投資於一間
  被投資公司 – – – 32,465 32,465

6,600 516 205,566 48,941 261,623

流動資產
存貨 – – 101,678 – 101,678

應收賬款及其他
應收款 287 80 22,702 3 23,072

預付租賃款項 – – 64 – 64

應收關連公司款項 – – 16,020 – 16,020

銀行存款 – – 128,352 – 128,352

銀行結餘及現金 8,142 7,228 16,028 26 31,424

8,429 7,308 284,844 29 300,610

流動負債
應付賬款及其他
應付款 50 25 84,806 – 84,881

應付關連公司款項 – – 5,010 – 5,010

最終控股公司提供之
貸款 2,680 3,502 – – 6,182

應付非控股股東之
股息 – – 27,147 – 27,147

應付稅項 – – 2,072 – 2,072

2,730 3,527 119,035 – 125,292

– III-13 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

天大雲南
集團

Heroway
集團

誠成印務
集團 雲玉集團 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動負債
遞延稅項負債 – – 23,657 – 23,657

除股東債項╱（貸款）前
之資產淨值 12,299 4,297 347,718 48,970 413,284

股東債項╱（貸款） 948 (4,607) (100,813) (25,036) (129,508)

資產╱（負債）淨額 13,247 (310) 246,905 23,934 283,776

下列人士應佔之權益：
本公司擁有人 11,314 (1,117) 128,832 23,934 162,963

非控股權益 1,933 807 118,073 – 120,813

權益總額 13,247 (310) 246,905 23,934 283,776

截至二零一一年三月三十一日止年度

天大雲南
集團

Heroway
集團

誠成印務
集團 雲玉集團 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入 – – 97,056 5,630 102,686

銷售成本 – – (64,779) – (64,779)

毛利 – – 32,277 5,630 37,907

其他收入及收益 158 99 5,388 32 5,677

分銷及銷售支出 – – (7,267) – (7,267)

行政支出 (2,281) (909) (9,332) (69) (12,591)

應佔一間聯營公司
業績 – – – 1,981 1,981

所佔除稅前
綜合溢利（虧損） (2,123) (810) 21,066 7,574 25,707

所得稅支出 – – (3,404) (657) (4,061)

終止綜合計入之
出售集團本期間
溢利（虧損） (2,123) (810) 17,662 6,917 21,646

– III-14 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

截至二零一一年三月三十一日止年度

天大雲南
集團

Heroway
集團

誠成印務
集團 雲玉集團 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

經營活動（所用）產生
之現金淨額 (2,123) (810) 17,662 6,917 21,646

現金及現金等值項目
增加（減少）淨值 (2,123) (810) 17,662 6,917 21,646

於期初之現金及
現金等值項目 11,779 8,530 669 1,459 22,437

於期終之現金及現金
等值項目，以銀行
結餘及現金代表 9,656 7,720 18,331 8,376 44,083

f) 調整指撇銷因換算出售集團海外業務之財務狀況項目報表而產生之匯
兌差額（以港元計值）。

g) 就編製未經審核備考財務資料而言，董事已按照香港會計準則第 36號
資產減值（「香港會計準則第36號」）根據管理層批准之財務預算及預測所
釐定之現金流量預測審閱交易後集團商譽之賬面值。計算獲分配商譽
之現金產生單位（「現金產生單位」）可收回金額所用之貼現率乃經參考
獨立專業估值師威格斯資產評估顧問有限公司之報告。根據現金產生
單位可收回金額之評估，董事認為交易後集團商譽之價格並無減值跡
象，誠如交易後集團於二零一一年九月三十日之未經審核備考綜合財
務狀況表所示，商譽經備考調整後之假定公允價值總額約為235,651,000

港元。

根據香港會計準則第36號，董事將參考根據日後財務報表所採用類似
的主要假設及估值編製之獨立估值報告，檢討交易後集團之商譽有否
出現減值。完成交易後，本公司將根據本公司會計政策及香港會計準則
第36號之規定進行年度減值測試。本公司將於未來年度審核採納一致
主要假設，以評估交易後集團之無形資產及商譽是否存在任何減值跡
象。

– III-15 –

附 錄 三  交 易 後 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

董事須全權負責確保本公司已採納及將繼續採納一致之會計政策，並
就本集團日後之年度審核確保用以評估交易後集團商譽減值之主要假